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Abstrakt:
Tato práce ukazuje možnost využití konvolučních neuronových sítí pro

rozpoznávání symbolů z obrázku. Popisuje tento model a také představuje jeho
implementaci. Tato implementaci je následně použita v ukázkové aplikaci.

Nejprve je představen model neuronových sítí. Poté následuje popis učení
tohoto modelu, včetně bližšího popisu algoritmu zpětného šíření. Nakonec je
rozebrán model konvolučních neuronových sítí, kde jsou ukázány jeho přednosti
při rozpoznávání obrázků

Dále se analyzují některé stávající implementace neuronových sítí. Každá
je blíže představena a nakonec porovnány rychlosti. Protože žádná z těchto
implementací nepodporuje model konvolučních neuronových sítí, je jedna z
implementací o tento model rozšířena. Následuje bližší popis problematiky
implementace tohoto modelu a představeno rozhraní rozšířené knihovny (tj.
jak uživatel tuto knihovnu může použít).

Pro předvedení vlastností konvolučních neuronových sítí a funkčnosti této
knihovny, je nakonec vytvořena ukázková aplikace. Aplikace je dostupná na
webových stránkách a spustitelná v prohlížeči. Využívá této knihovnu pro
rozpoznávání symbolů kreslených uživatelem přímo do této aplikace.

Klíčová slova: Konvoluční neuronové sítě, OCR, Encog
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Abstract:
Bachelor thesis describes using convolutional neural networks for

recognizing symbols from images. First describes this model and shows it’s
implementation. Then this implementation is used for sample application.

First, model of neural networks is described, then learning of this model
(including backpropagation algorithm). Finally, convolutional neural networks
are presented with it’s advantages for symbol recognition.

Then some existing implementations of neural networks are analyzed,
including speed comparison. None of these implementations support
convolutional networks, so this model is added to one of them. Then this
extension and it’s interface (how to use it) is presented.

To show features of this model and to prove functionality of the
implementation, sample application is created. This application is available
on the web site and runnable using only a web browser.

Keywords: Convolutional neural networks, OCR, Encog
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Úvod

Při scanování dokumentů, knížek, či při vyplňování různých dokumentů
které se následně automaticky zpracovávají, je výhodou rozpoznávat z těchto
obrázků různé symboly. Například při vyplnění jména a rodného čísla se jedná
o symboly abecedy a cifry. Na tyto dokumenty narazíme na poštách či úřadech,
kde by bylo čtení těchto dokumentů člověkem příliš časové náročné. Aktuálním
příkladem je nedávné sčítání lidu, kde byly formuláře po ručním vyplnění
automaticky zpracovány. Takto ručně vyplněné formuláře jsou v porovnání
s naskenovanou knihou náročnější rozpoznat. Každý obyvatel totiž píše jinak
a dokonce i stejný symbol nemusí napsat úplně stejně (třes ruky, spěch).

V této práci ukážeme možnost využití konvolučních neuronových sítí pro
rozpoznávání symbolů z obrázku. Popíšeme tento model a také představíme
jeho implementaci. Tuto implementaci použijeme v ukázkové aplikaci.

Členění práce

Model neuronových sítí

V první kapitole představíme model neuronových sítí. V druhé kapitole
následuje bližší popis algoritmu zpětného šíření pro tento model. Třetí kapitola
se zaobírá modelem konvolučních neuronových sítí, kde ukážeme jeho přednosti
při rozpoznávání obrázků.

Implementace neuronových sítí

Ve čtvrté kapitole budeme analyzovat některé stávající implementace
neuronových sítí, porovnáme zde i jejich rychlost. V kapitole číslo pět popíšeme
problematiku implementace modelu konvolučních neuronových sítí a tento
model implementujeme do knihovny Encog. Šestá kapitola popisuje vytvořenou
ukázkovou aplikaci včetně jejího ovládání.
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Kapitola 1

Neuronové sítě

V této kapitole představíme výpočetní model zvaný neuronové sítě. Ačkoliv
se jedná o model inspirovaný stejnojmenným biologickým pojmem, nebudeme
nijak tuto souvislost blíže rozebírat.

1.1 Neuron, neuronová síť
Definice 1.1.1 (Neuron) Je trojce (f, ~w, t) kde

• f je přenosová funkce R→ R

• ~w ∈ Rn je vektor vah

• t ∈ R je prah

Neuron pro svůj vstup ~x ∈ Rn počítá výstup y ∈ R

y = f(wxT + t) (1.1)

Dále ξ = wxT + t nazveme potenciál.
Takovéto neurony můžeme mezi sebou propojovat (výstup y může sloužit

jako část vstupu ~x neuronu druhého) a tím vytvořit neuronovou síť Neuron
tedy slouží jako základní výpočetní jednotka neuronových sítí.
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Definice 1.1.2 (Neuronová síť) Je dvojce (N,C) kde

• N je množina neuronů

• C ⊆ N ×N je orientovaná množina spojů

Obrázek 1.1: Neuronová síť

Obrázek 1.2: Modelu neuronu

Definice 1.1.3 (Vrstevnatá neuronová síť) Vrstevnatá neuronová síť
s k vrstvami je neuronová síť, kde navíc

• C (orientovaná množina spojů) neobsahuje orientovaný cyklus)

• L = {l1, l2, ..., ln} , kde lx ⊂ N , jsou vrstvy

• Spoje vedou vždy pouze z vrstvy lx do lx+1, říkáme že vedou z nižší
vrstvy do vrstvy vyšší

• První vrstvu nazveme vstupní I, poslední vrstvu výstupní O

Z definice je patrné, že do vstupní vrstvy nevedou žádné spoje. Podobně
žádné nevedou z vrstvy výstupní.
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Obrázek 1.3: Vrstevnatá neuronová síť

1.2 Výpočet výstupu
Podobně jako neuron počítá pro vstup ~x ∈ R svůj výstup y ∈ R, také

neuronová síť pro vstup xi ∈ R počítá výstup yo ∈ R (i je počet vstupních
neuronů, o počet výstupních).

Výpočet výstupu sítě probíhá iterativně z nejnižší (vstupní) vrstvy směrem
vzhůru až do vrstvy nejvyšší (výstupní). V každé iteraci spočítají všechny
neurony z vrstvy i vrstvy svůj výstup na základě vstupu z vrstvy i− 1.
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Kapitola 2

Algoritmus zpětného šíření

Mějme vrstevnatou neuronovou síť

V = (N,C, I, O, w, t) (2.1)

viz předchozí kapitola. Dále definujeme pojmy vstupní vzor, požadovaný
výstup a trénovací množina

Definice 2.0.1 (Vstupní vzor) je vektor ~x ∈ Rm, kde m je počet vstupních
neuronů

Definice 2.0.2 (Požadovaný výstup) je vektor ~y ∈ Rn, kde n je počet
výstupních neuronů

Definice 2.0.3 (Trénovací množina) T je množina uspořádaných dvojic
T = [vstupní vzor, požadovaný výstup]

Cílem libovolného algoritmu učení je nastavit váhy w sítě tak, aby byl
skutečný výstup sítě co nejpodobnější výstupu požadovanému - a to pro
celou trénovací množinu. Tuto podobnost nám charakterizuje chybová funkce
ERR. Ta má na vstupu požadované výstupy sítě spolu se skutečnými, na
svém výstupu hodnotu chyby (tj. jak moc se výstupy liší od požadovaných).
Algoritmus učení se tedy snaží minimalizovat danou chybovou funkci.

Algoritmus zpětného šíření je algoritmus učení . Jedná se o gradientní
metodu, která iterativně adaptuje každou váhu na základě parciální derivace
chybové funkce.

wij(t+ 1) = wij(t)− α
∂ERR

∂wij(t)
(2.2)

Kde α ∈ R je parametr učení, a wij(n) je váha wij v iteraci n. Posouváme
tedy váhu proti směru derivace.
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Jednotlivá iterace tohoto algoritmu probíhá

1. Výpočet výstupu sítě pro daný vzor

2. Výpočet parciálních derivací chybové funkce pro všechny váhy

3. Adaptace vah sítě dle (2.2)

2.1 Výpočet parciálních derivací
Nyní si odvodíme adaptační pravidla pro algoritmus zpětného šíření,

založeném na výpočtu parciálních derivací chybové funkce. V našem případě
použijeme chybovou funkce SE ( squared error )

SE =
1

2

t∑
a=1

m∑
b=1

(yab − dab)2 (2.3)

Kde t je velikost trénovací množiny a m počet výstupních neuronů. Nejrpve
si zavedeme některé symboly, které při výpočtu derivací budeme používat

wij = váha mezi neuronem i a j
yi = výstup neuronu i

ξj =
∑
i

wijyi(vážený součet

Obrázek 2.1: Ilustrace jednotlivých symbolů použitých při vyjádření derivací
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Nyní se již můžeme pustit do vyjádření

∂SE


[…]

C21 napojena na S11, S12, S13, může C21 rozeznávat kombinaci příznaků z
těchto příznakových map a tím vytvořit příznak nový. Mohli by jsme vytvořit
spojení s všemi příznakovými mapami S1. Takto však snížíme již tak velké
množství spojení a navíc donutíme příznakové mapy C2 rozeznávat různé
příznaky. Následující tabulka zobrazuje napojení příznakových map
Počet neuronů v každé příznakové mapě je 2× 2, tedy 4

1 2 3 4 5 6 7
1, 2, 3 2, 3, 4 3, 4, 5 4, 5, 6 1, 2, 3, 4 2, 3, 4, 5 3, 4, 5, 6

8 9 10 11 12
1, 2, 3, 4, 5 2, 3, 4, 5, 6 1, 3, 5 2, 4, 6 1, 2, 3, 4, 5

Obrázek 6.3: Napojení příznakových map C2 na S1

Subsamplingová vrstva S2 Druhá subsamplingová vrstva. Obsahuje 12
příznakových map s okénky 2 × 2. Každá tato příznaková mapa je napojena
na právě jednu příznakovou mapu z vrstvy C2.
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Celkem 12 příznakových map. Každá příznaková mapa obsahuje již pouze jeden
neuron.

Skrytá vrstva F1 Vrstva obsahující plná spojení. 10 neuronů.

Skrytá vrstva F2 Vrstva obsahující plná spojení. Počet neuronů je roven
uživatelem zvolenému počtu rozpoznávaných symbolů

sectionTrénovací množina Trénovací množina je vytvořena z uživatelem
nakreslených symbolů do určené oblasti v ukázkové aplikaci. Vstup je
poté zmenšen na velikost odpovídající vstupu EX-KNS. Poté je proveden
jednoduchý převod obrázku na čísla vstupního vektoru. Bíle pixely jsou
reprezentovány 0, černé 1.
Jak jsme popsali výše, výstupní vrstva má stejný počet neuronů jako počet
rozpoznávaných symbolů. Každému neuronu tedy přiřadíme jeden symbol a
požadovaný výstup pro tento symbol bude vždy 1 na tomto neuronu a 0 jinde.
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6.4.1 Použití knihovny pro vlastní data

Ukázkova aplikace má několik omezení. Pracuje pouze s černobílými
obrázky o rozlišení 12 × 12 pixelů. Dále není vhodná pro zpracování velkého
množství dat (uživatel je zadává ručně). Pokud chce uživatel využít knihovnu
pro vlastní data, musí si napsat vlastní aplikaci nad touto knihovnou (podobně
jako jsme napsali naši ukázkovou aplikaci). Uživatel může zvolit libovolnou
technologii, musí být však schopna využít naší knihovnu napsanou v jazyce
C#. Při tvorbě této aplikace musí uživatel vyřešit několik základních problémů.

Struktura neuronové sítě Na základě typu, velikosti a množství dat
se uživatel musí zamyslet nad nejvhodnější strukturou sítě. Počet neuronů
první vrstvy je určen velikostí dat/obrázků, ale například počet map
charakteristik či výšku sítě musí zvolit dle svého uvážení. Je samozřejmě možné
postupovat metodou pokus-omyl a vybrat síť, kterou uživatel nakonec uznal
za nejvhodnější.

Načtení vstupu pro síť V naší ukázkové aplikaci načítáme vstup z kreslící
oblasti. Uživatel bude potřebovat ze svých dat získat vstupní vektor sítě. Pokud
se jedná o soubory obsahující bitmapové obrázky, je získání tohoto vektoru
přímočaré (a knihovna poskytuje některé třídy usnadňující tuto činnost).
Pokud však data pocházejí z jiného zdroje (internet, scan, kamera atd.), musí
uživatel vyřešit tento převod sám. Je samozřejmě možné využít konvoluční
neuronové sítě i na prací s jiným typem dat než s obrázky

Učení Koeficient učení stejně tak jako požadovanou chybu si uživatel musí
zvolit sám. Pokud je množství dat velké, může učení trvat i několik dní. Pro tyto
případy knihovna umožňuje učení kdykoliv přerušit a síť spolu s nastavenými
vahami uložit. Poté může uživatel v učení kdykoliv pokračovat.
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Závěr

V této práci jsme představili model konvolučních neuronových sítí. Popsali
jsme blíže několik nejrozšířenějších knihoven pro práci s neuronovými sítěmi
a porovnali jsme rychlost těchto knihoven. Protože však ani jedna z těchto
knihoven nepodporuje model konvolučních NS rozšířili jsme jednu z nich
(Encog) o tento model a popsali implementaci. Dále jsme vytvořili ukázkovou
aplikaci využívající naší upravené knihovny. Tato aplikace ukazuje využítí
KNS na rozpoznávání symbolů, které umožňuje uživateli nakreslit přímo
v prohlížeči. Ukázali jsme na ní robustnost tohoto modelu proti různým
deformacím, což ho činí velmi vhodným při aplikaci na tento typ dat. Knihovnu
lze využít v dalších aplikacích a nastínili jsme jak toho docílit.

KNS najdou svoje uplatnění především v oblastech, kde vrstevnaté
sítě nedosahují dostatečné robustnosti. Věříme, že ukázková aplikace zvyší
povědomí o tomto modelu a jeho vlastnostech. Pro následnou aplikaci tohoto
modelu ve vlastních programech poté mohou využít programátoři právě naší
rozšířené knihovny.

Další práce
Dále by jsme rádi aplikovali tento model na rozpoznávání barevných

obrázků/fotografií či celých slov. Velmi zajímavá je také možnost aplikace na
jiný typ dat než jsou obrázky, jako třeba video či zvuk. Konvoluční sítě jsou
vhodné i na tato data [2].

Vhodné by bylo také doplnit podporu více učících algoritmů než jen zpětné
šíření - Encog jich obsahuje několik, ale je potřeba zdrojový mírně upravit aby
fungovali na tomto modelu.
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