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Náročnost zadaného tématu x

Míra splnění zadání x

Rozsah práce x

Struktura textové části práce x x

Analýza x

Vývojová dokumentace x x

Uživatelská dokumentace x x

Jazyková a typografická úroveň x x

Návrh a design implementace x x

Kvalita zpracování softwarové části x

Stabilita aplikace x x

Nejvýznamnější klady:

Téma použití konvolučních neuronových sítí pro rozpoznávání obrazových příznaků je

aktuální a netriviální. Student prostudoval existující knihovny pro vrstevnaté neuronové sítě,

objektivně zhodnotil jejich klady a zápory a následně jejich vlastnosti experimentálně ověřil.

Za velký přínos práce pokládám rozšíření populární knihovny Encog o vlastní implementaci

konvolučních neuronových sítí. Student vytvořil i jednoduchou ukázkovou aplikaci nad touto

knihovnou.

Práce má pěknou strukturu. Oceňuji zejména pátou kapitolu práce, věnovanou návrhu

vlastní implementace, kde jsou všechny kroky podrobně vysvětleny a zdůvodněny. Navržená

knihovna má praktické, uživatelsky přívětivé rozhraní, zdařilá je i uživatelská dokumentace.

Nejzávažnější nedostatky:

Výhrady mám k formální stránce textu. Text obsahuje velké množství překlepů,

gramatických chyb a hrubek (např. jen na str. 31-32: „Vydíme…“ „…každého neurony

patřící(ho)…“, „Pra každou“, str. 34: „váhy byli sdíleny“), často chybí interpunkce (tečky na

koncích vět, čárky v souvětích, dvojtečky). To platí obzvláště pro anglický abstrakt

(„…convolutional neural networks are presented with it’s advantages…“).

V rešeršní části textu (kapitoly 1-3), věnované vrstevnatým a konvolučním neuronovým

sítím, nejsou žádné odkazy na použitou literaturu (a autory popisovaných modelů, algortimů).

Příslušné zdroje chybí i v seznamu literatury v závěru práce. Naopak je v seznamu literatury

celá řada položek, které nejsou nikde v textu citovené (např. [1], [4-7], [9]). Většina

citovaných zdrojů jsou webové stránky.

U implementované knihovny chybí vývojová dokumentace (uživatelská dokumentace ji

supluje jen částečně).

Další poznámky:

Implementovaný program je spíše menšího rozsahu. Je škoda, že knihovna nebyla

aplikována na nějakou složitější úlohu, kde by se lépe ověřila její funkčnost (např. na

rozpoznávání číslic).

Celkově považuji předkládanou práci za poměrně zdařilou z hlediska textu práce, návrhu a

implementace programu. Doporučuji, aby byla uznána jako bakalářská práce.
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Návrh známky xx x
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